*Sed si quis te percusserit in dexteram maxillam, præbe illi et alteram. Non enim ait: Tu percutere noli, sed adhuc ad percutiendum te para: docens medicus animalium ut quorum saluti consulere vellet, eorum imbecillitates æquo animo tolerarent. Mysticæ jubemur percutienti alteram præbere dextram, non sinistram, quam justus non habet. Id est, si nos hereticus in disputatione percusserit, et dexterum dogma vulneraverit, opponantur ei dextrae, donec victus lassescat inimicus.*

*Et ei qui vult iudicio contendere, et tunicam tuam*

*A tollere, remitte ei et pallium. Lucas hoc capitulum versa vice posuit, dicens: Ab eo qui auferit vestimentum, etiam tunicam noti prohibere. Quod de vestimento et tunica dictum est, hoc faciendum est de omnibus quæ aliquo jure temporaliter nostra esse dicimus. In tunica, quæ interior vestis est, significantur necessaria; et si ea contempnere convenit, quanto magis superflua, quæ per pallium, quod exterior vestis est, significantur moraliter. Spiritualiter autem omnis doctor alicujus tunicam auferit, cum ab eo quæ animo latent peccata confundenda depositum, ut est invidia, superbia, et his similitudinibus. Et pallium ipsæ dicitur, cum exteriora quæ corpus gessit facinora, simul consideri non erubescet.*

*B. Et quicunque transangariaverit mille passus, vade cum illo alia duo. Hoc testimonio compassionis utique affectum præcipit, et studium solatii impendere ei qui a te expetit, quod ultra vires velle debes insinuare. Alter si quis volens credere te interrogaverit quid sit Deus, tu non solum ei Patrem, sed et Filium, et Spiritum sanctum ostendere festina.*

*C. Qui petit a te duci, et volenti mutuari a te ne averteris. Non hoc tantum de eleemosyna dictum intelligimus, cum et divites pauperes flunt, si semper derident, sed doctoribus præcipitor ut gratis acceperit gratis tribuant, quia istiusmodi pecunia nunquam deficit. Haec enim omni potenti dabis, quamvis non semper id quod petit dabis, cura cum, indicata justitia, non inanem dimittis, quam non potest quod dabis. Et insuper oportet spiritalem doctorem auditoribus suis verbum Dei accommodare, ut boni operis ab illis retributionem possit accipere.*

*D. Audistis quia dictum: Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum; ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderint vos, et reliqua. Sciendum est ergo non impossibilita, ut quidam estimant, in dilectione inimicorum Christum præcipere, sed perfecta, quæ fecit David in Saul, et martyr Stephanus cum pro persecutoribus oravit. Hic ergo minus intelligentibus difficulter oritur quæstio, quod inveniuntur in prophetis adversus inimicos imprecations, quæ patantur maledictiones, sicut est: Fiat mensa eorum (Psal. lxviii), et reliqua. Sed haec propheta dixit non voto optantis, sed Spiritu prævidentis. Et Dominus dixit: Vobis, Capharnaum (Matth. xi). Non hoc malevolentia optabat, sed merito infidelitatis futurum ei fore cernebat. Rursus alia oritur quæstio, quia Dominus jubet pro inimicis orare, et Joannes pro peccatoribus usque ad mortem non rogare; et hoc ideo, quia sunt in fratribus quedam peccata inimicorum persecutione graviora. Peccatum usque ad mortem esse puto, post agnitionem Dei per gratiam sancti Spiritus impugnare fraternitatem, et adversus ipsam gratiam invidias facibus agitari: et peccatum non ad mortem, cum quis debita officia fraternitati non exhibuerit per aliquam infirmitatem animi.*

*E. Ut sille filii Patris vestri, usque, Pluit super justos*

*et iugos. Non ait: Facite ista qui estis filii Dei, sed, ut sitis filii Dei. Nam unus est naturaliter filius Dei, nos autem potestate accepta, in quantum ea quae ab illo præcipiuntur implemus, efficiamur filii Dei. Ortum solem dicit super bonos et malos: Christum, solem justitiae pluviam, doctrinam veritatis, quia bonis et malis apparuit, et est evangelizatus Christus.*

*Si enim diligitis eos, qui vos diligunt, usque, Nonne ethnici hoc faciunt?*

Publicani quidem apud eos Romani exactores dicuntur, qui vectigalim vel patrimonium seculi dicuntur; nam et hoc Graece: *γεράς διείσθιται*. Id est gentiles ethnici dicuntur, qui sunt tales ut fuerint geniti. Et hujus *γεράς*, *σημαῖς* est: talis. Si ergo ethnici et publicani sunt erga amatores suos natura B duce beneficii, quantum vos dilectione latiores debetis etiam non amantes amplecti, quia quibus est gradus professionis eximior, necesse est ut sit cura virtutis uberior.

*Estate ergo vos perfecti sicut et Pater vester caritatis perfectus est: Sine dilectione inimicorum quis superioris dicta potest implere? Perfectio namque misericordie, qua plurimum consuletur laboranti animo, ultra dilectionem inimici porrigi non potest; et ideo sic clauditur: Estate ergo perfecti, et reliqua. Ita tamen ut Deus intelligatur perfectus tanquam Deus, et anima perfecta tanquam anima. Gradum ergo quemdam ascendit qui proximum diligit, sed benevolentiam perficit, qui eam præceptio ad inimici dilectionem perduxerit; nam quod in lege scriptum est: *Oderis inimicum tuum*, non est accipienda vox iubentis justo, sed permittentis infirmo.*

#### CAPUT VI.

*Attendite ne justitiam vestram facialis coram hominibus, ut videamini ab eis.*

Ac si diceret: Cavete ne laudem ab hominibus queratis, et ob hoc fructu privemini meritis; unde subditur:

*Alioquin mercedem non habebitis apud Patrem nostrum qui est in celis. Qui enim inanem vulgi favorem sequitur, hoc illi pro mercede deputabitur, et ob hoc ab æterni Regis nuptiis, pulsas januas repellitur, quia hic eum amare non probatur.*

*Cum ergo facias eleemosynam, noli tuba canere, et reliqua. Manifestum est hypocritas esse, qui se iustos simulant, et non exhibent; et proinde a Deo cordis inspectore non aliud accipiunt, nisi fallacia supplicium.*

*Te autem faciente eleemosynam, usque, Et Pater tuus qui videt in absconso, reddet tibi.*

Videtur enim humanæ laudis delectatio in sinistra significari, et in dextera intentio implendi præcepta divina. Et quid est eleemosyna in absconso, nisi in ipsa bona conscientia, quæ huminis oculis demonstrari non potest, quæ et efficitur in voluntate bona, quamvis non sit quod tribuatur in pecunia; nam in his solet sinistra operari, qui eam non intus, sed foris faciunt.

*Et cum oratis, non eritis sicut hypocritæ, usque Recepserunt mercedem suam. Anguli platearum sunt, ubi via per transversum alterius via tendit, et quadrivium reddit. Non enim te videri ab hominibus alicubi orantem nefas est, sed propter hoc agere, ut laudandus ab hominibus videaris.*

*Tu autem cum orabis, intra in cubiculum tuum, usque, Pater tuus qui videt in absconso, reddet tibi.*

Id est, revertere in mundam cordis conscientiam de visibilibus ad orandum invisibilem Dominum, et claudere ostium carnalium et phantasmatum; turbis, quæ obstrepunt in cogitatione resistere, ut intimo corde ad Patrem spiritualis dirigatur oratio.

*Orationes autem nolite multum loqui, usque, Nolite ergo assimilari eis. Ethnici ergo sicut hominem judicem, ita Deum verbis arbitrantur in sententiâ trahi, et ideo putant se in multiloquio suo exaudiri.*

*Scit enim Pater vester quid opus sit vobis, antequam petatis eum. Consurgit enim hoc loco quedam heresis philosophorum, qui dicunt: Si Deus antequam petimus scit quibus indigenamus, frustra sciemus loquimur. Quibus respondendum est non nos esse narratores, sed rogatores. Aliud est narrare, aliud sciendum miserabiliter exorare.*

*Pater noster, qui es in cœlis. Id est, in sanctis et justis, quibus dicitur: *Templum Dei sanctum est, quod estis vos.**

*Sanctificetur nomen tuum. Quomodo sanctificetur ab hominibus nomen Domini, quod semper est sanctum, rogamus? Quod nomen Domini sanctum in hoc saeculo ostendatur, ut nos qui in baptismo sanctificati sumus, in eo perseveremus. Et hoc quotidienum opus est, ut imploremus sanctificationem, quæ quotidie delinquimus.*

*Adveniat regnum tuum. Quando enim Deus non regnat, aut quando apud eum incipit, quod semper fuit, et esse non desinit? Nostrum quidem regnum primius a Deo nobis promissum, et Christi passione quesitum, ut qui in saeculo ante servivimus, postmodum, Christo dominante, regnemus, ut: *Venite, benedicūt (Matth. xxv)*, et reliqua.*

*Fiat voluntas tua, sicut in cœlo et in terra. Id est, sicut est in angelis voluntas tua, qui sunt in cœlo, ita fiat in hominibus, qui sunt in terra, ut nulla iniuria impediens eamdem apud te beatitudinem acquirant. Alter: sicut justi faciunt voluntatem tuam, ita et peccatores ad te convertantur. Sive cœlum et terram, corpus et animalia accipimus.*

*Fiat voluntas tua. In hoc ut sicut corde condelectamur legi Dei secundum interiorum hominem, ita corpus nullis terrenis voluptatibus immutatum hunc delectationi aduersetur.*

*Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Panis quotidianus aut pro omnibus hujus vite necessitatibus dictus est, aut pro sacramento corporis Christi, quod quotidie accipimus, et ne moveant questionem aliqui, qui non communicent quotidie sacramento Christi: restat ut panem quotidianum intelligamus*

divina præcepta, quæ quotidie meditari oportet et A exultationis festivos nos ostendamus, et principale operari.

**E**t dimitte nobis, et reliqua. Salubriter enim quod peccatores sumus admonemur, qui pro peccatis orare compellimur. Qui orare nos pro debitis et peccatis docuit, paternam misericordiam promisit, et veniam securam adjunxit, et certa nos sponstone constringens, ut non aliter a Deo, cui debitores sumus, veniam petamus quam sicut debitoribus nostris dimitimus; in qua pactione si mentimur, totius orationis nullus est fructus.

**E**t ne nos inducas in temptationem. Non enim per se ipsum inducit Deus, sed induci patitur, quem suo auxilio deseruerit. Et ideo non hic oratur, ut non tentemur, sed ut in temptationem non inferamur. Aliud namque est in temptationem induci, aliud tentari. Sine temptatione nullus esse probatus potest, ideo non orat cui necesse est igne examinare, ut igne non contingatur, sed ut non exuratur.

**S**ed libera nos a malo. Videlicet, ut ab omnibus que diabolus et mundus operantur securi stenvis actuti, ut autem nulla omnia timeatur tentatio, non hic in praesenti sperandum est fieri posse, quia hæc beatitudo hic inchoatur, et in futuro perficietur. Amen autem, quod in fine scribitur, signaculum est Dominicæ orationis, quod Aquila interpretatus est fideliter; et nos vere possumus dicere significare totius orationis istius purissimam veritatem, et indubitanter omnia illis confervi a Domino quæ rite postulant, si conditionis ultimæ pactum servare non negligunt.

**S**i enim dimiseritis hominibus peccata eorum, usque Nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra.

Si non dimiseritis hominibus ait, quasi non sint homines qui dimittunt, id est, non humani neque terreni. Unde scriptum est: *Ego dixi: Dii estis, et reliqua. Vos autem sicut homines moriemini.* Ad eos dicuntur qui propter peccata homines ex diis esse ineruerunt.

**C**um autem jejunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes. Exterminant enim facies suas, ut appareant hominibus jejunantes. Amen dico vobis, quia receperunt mercedem suam.

His verbis intentio nostra ad interiora gaudia dirigi docetur, ne foris quærentes mercedem, huic sæculo conformemur. Quod dicit, *Exterminant, non est Scripturæ tritum.* Exsules quoque exterminantur, qui extra terminos mittuntur. Pro hoc ergo sermone semper accipere solemus *demoliuntur*, quod hypocrisia facere solent, ut tristitia et luctum forti animo lætanti in vultu simulent. Hoc capitulo intelligitur quod non solum in mundi pompa, sed etiam in sororibus luctuosis solet esse jactantia.

**T**u autem cum jejunas, unge caput tuum oleo, et faciem tuam lava, usque, Et Pater tuus, qui videt in abeconso, reddet tibi in propatulo.

Palæstini autem, quorum hoc more loquitur, festis diebus solent capita oleo perungere: et nobis præcipit ut virtutes exercentes, non oleo peccatoris, sed

cordis nostri oleo perungamus spirituali.

**N**olite thesaurizare vobis thesauros in terra, usque, Et ubi fures non effodiunt, nec furantur.

Per tres species adversitatis, hoc est æruginis, tinea et forum, omne vetus avaritiae genus, et reprehendit; quia aliae res sunt quæ rubigo offuscari vel consumit, ut est aurum, argentum, et cætera metalla. Aliae quæ a vermis vel putredine dissolvuntur, ut sunt vestes, vasa lignea, quæ carie disperent. Aliae per fures auferuntur, ut sunt gemme, lapides pretiosi, quævis alia sorte non possunt consumiri, et ita nulla res semper illa durare potest. Unde dicitur: *Omne opus electum justificabitur, et qui operatur illud honorabitur in illo; et omne opus corruptibile in fine deficiet, et qui operatur illud peribit cum ipso.* Allegorice ærugo superbiam significat, quæ ubi fuerit, spiritualium donorum thesaurum dissipat, et virtutum decorum offuscatur. Tinea autem invidiam desigat, quæ latenter corrodens studium bonum, et in talis pactionem demoliri non cessat. Fures namque sunt dæmones et heretici, semper ad hoc intenti, ut spirituales thesauros habentes deprædantur, et onustos ornamentis virtutum spoliunt. Alio sensu, omnis namque res sordescit, cum inferiori miscetur naturæ. Sic et animus noster terrenorum cupiditate sordescit, quamvis terra munda sit in suo ordine; in spiritualium vero desiderio mundus perseverat, quia quæcumque cœlestia sunt, mundi sunt.

**U**bi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum.

**C** Hoc non solum de pecunia, sed et de cunctis passionibus sciendum est: lascivi ludicra, amatoris libido, gulosi Deus venter est; huic servit unusquisque, a quo vincitur.

**L**ucerna corporis tui est oculus tuus, usque, *To:um corpus tuum tenebrosum erit.*

Est autem oculus mentis intentio, quæ si perversa præcedit, omne opus pravum est, quod sequitur, quamvis rectum esse videatur; nam per corpus opera quæ cunctis apparent signantur: quæ si recta quis facit intentione, etiamsi coram hominibus aliquid imperfectionis habere videantur, omnia in bonum cooperantur.

**S**i ergo lumen quod in te est tenebrae sunt, ipsæ tenebrae quantæ erunt. Si cordis intentio appetitu temporalium in vobis cæcatur, quanto magis ipsum factum est tenebrosum, et nibil proderit, quia quomodo tu feceris, tibi imputatur, non quomodo accipienti provenerit.

**N**emo potest duobus dominis servire, usque, *Et alterum contemnet.* Videlicet diabolum audit, qui Deum diligit. Nullius enim scientia Deum odisse ferre potest, et ideo eum qui non timet, contemnit, dum ejus mandata non custodit.

**N**on potesis Deo servire et mammonæ. Audiat hoc avarus, et studeat divitias, quæ mammonæ Syriaco nuncupantur sermone, magis ut dominus distribuere, quam ut servus custodire.

*Ideo dico vobis, ne solliciti sitis animæ vestræ, et A temporalitas : illud tanquam bonum, hoc tanquam necessarium.*

*Quod ait, ideo dico vobis, ad superiora respicit, ne temporalium sollicitudine convincamini cum divitiis hujus saeculi thesaurizare. De carnali autem cibo et vestimento nos non debere esse sollicitos accipiamus, de spirituali autem cibo et vestimento semper solliciti esse debemus.*

*Nonne anima plus est quam esca, et corpus plus quam vestimentum? Admonet ergo in hac sententia ut meminerimus multo amplius nobis Deum dedisse, qui nos fecit et componit, quam quodvis alimentum et tegumentum. Quo loco queri solet utrum iste cibus corporeus ad animam pertineat, cum sit ipsa incorporea, an non. Sed animam hoc loco pro ista vita positam noverimus, cuius retinaculum est aliquid istud corporeum.*

*Respicite volatilia cœli, usque Et Pater vester passit illa. Id est, si volatilia, quorum mortalis est anima, Dei aluntur providentia, quanto magis homines, quibus aternitas promittitur.*

*Nonne vos plures estis illis? Hoc est, charius valetis quam irrationalibilia, sicuti sunt aves.*

*Quis autem vestrum cogitans potest adjicere ad statutam eum cubitum unum, et de vestimento quid solliciti estis?*

*Ac si dicat: illi ergo relinquio curam tegendi corporis, enijs cura faciem esse videlicet, ut tanta statuta corpus habeatis.*

*Considerate lilia agri, et reliqua. Ista vero documenta de avibus et liliis non allegorice ponuntur, sed ut de rebus minoribus majora persuaderentur.*

*Dico autem vobis quod nec Salomon, et reliqua. Reversa quod sericum, quæ purpura regum potest floribus comparari, quid ita rubet ut rosa, quid ita candet ut lumen, quod magis est oculorum quam sermonis judicium.*

*Si autem fenum agri, quod hodie est, et cras in clibanum mittitur, Deus sic vestit, et reliqua.*

*Cras pro futuro ponitur tempore. Et est sensus: Si quæ cito decidua concremantur igne artifex omnium tam venusta ornat specie, quanto magis vos procurabit in necessariis, qui ad æternam hereditatem pertinetis.*

*Nolite solliciti esse, dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur?*

*Notandum quod non ait: Nolite querere cibum, etc. Sed quid, inquit, manducetis, et reliqua. Ubi mihi videntur argui, qui, spreta communione, lauita vel anteriora sibi alimenta vel indumenta requirunt pro his cum quibus vitam ducunt.*

*Hæc omnia gentes inquirunt. Scilicet quibus cura est non futurorum, sed comparati sunt jumentis insipientibus, et similes facti sunt illis.*

*Scit enim Pater reter, usque Et hæc omnia adjiciantur votis. Querrite regnum Dei, quod est bonum appetendum, et necessaria sine quibus hæc vita non potest peragi. Non dixit nobis dari, sed adjici, quia nobis in intentione æternitas, in usu vero debet esse*

*A temporalitas : illud tanquam bonum, hoc tanquam necessarium.*

*Nolite solliciti esse de crastino. Crastinus enim dies sollicitus ipse erit sibi. Quia annos fructus terra profert, de præsentibus sollicitos esse debere concessit, qui futura, quod cras significat, cogitare prohibuit.*

*Sufficit diei malitia sua. Sufficit ergo nobis præsentis temporis cogitatio, futuorum curam, quæ incerta est, relinquamus. Hanc ergo curam arbitror ideo nominavit mortaliam, quia pœnalitatem est, et ad hanc pertinet mortalitatem, quam peccando merui-mus. Cavendum namque est ne aliquem judicemus, qui commissis sibi procurat necessaria ne desint, cum ipse Dominus loculos habere dignatus est.*

#### CAPUT VII.

*Nolite judicare, ut non judicemini, usqne, In qua mensura mensi fueritis, remetiatur vobis.*

*Hoc loco præcipi existimo ut ea facta quæ dubium est quo animo siant in meliorem partem interpretemur, quia incertum est quo animo quid factum sit, vel qualis futurus sit qui nunc vel bonus vel malus appareat. Unde Apostolus: Nolite, inquit, ante tempus judicare (I Cor. iv). De manifestis, quæ bono animo fieri non possunt ita dicitur: Ex fructibus eorum cognoscetis eos (Matth. vii); potest mouere quod ait: In quoquaque enim iudicio judicaveritis, iudicabitur de vobis. Nunquid temere enim, sicut nos de aliis, iba iudicabit de nobis Deus. Aut, in qua mensura, remetiatur, nullo modo hoc est apud Deum; sed dictum est quomodo ipsa temeritas qua punis alium te puniat necesse est. Unde dictum est: Omnis qui percusserit gladio, gladio peribit (Matth. xxvi). Non gladio fieri, sed gladio peccati.*

*Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, usque, Et trabem in oculo tuo non vides.*

*Multi, superbia et odio præventi, acerrime corripiunt eos quos subita ira vident turbatos, oculum mentis a solito puritatis statu quasi festuca irruevit mutasse, atque hinc eos magis amant vituperare quam emendare, et ideo impossibile illis dicitur ut festucam fratris oculo quis demat, qui suo trabem in oculo gestat. Qui fieri potest ut si irascieris homini, velis eum corrigi; si autem oderis, non potes eum recte corriger. Quantum inter trabem et festucam distat, tantum inter odium et iram.*

*Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere, et reliqua.*

*Primo expelle odium a te, et deinceps jam eum quem diligis emendare poteris.*

*Nolite sanctum dare canibus, usque, Et conversi disrumpant vos. Canes et porcos pro contemptoribus accipimus; non convenit igitur istiusmodi in luto infidelitatis manentibus porcis vel haereticis, vel hominibus ad vomitum peccatorum revertentibus, evangeliacem pandere margaritam. Ne conculeant, id est, contemniant illud, et conversi incipiunt vos dissimilare.*

*Petite et dabitur vobis, et reliqua. Petilio pertinet ad impetrandam sanitatem firmitatemque animi, ut ea quæ præcipiuntur implere possimus; inquisitio*

autem ad inveniendam veritatem. Cum quis autem **A** cus. Nullus sapientum ab hereticis vel infidelibus veram viam invenerit, perveniet ad ipsam possessionem, quæ tamen pulsanti aperietur.

*Omnis autem qui petit accipit, et reliqua. Ergo perseverantia opus est, ut accipiamus quod petimus, et inveniamus quod querimus, et quod pulsamus aperiatur.*

*Aut quis ex vobis homo, quem si petierit filius eius panem, nunquid lapidem porrigit ei?*

Panis intelligitur charitas, sine qua cætera nihil sunt sicut sine pane mensa inops esse videtur; cui contraria est cordis duritia, quam lapidi comparavit.

*Aut si pescem petierit, nunquid serpentem porrigit ei? Pisces sunt fides invisibilium, vel propter aquam baptismi, vel quia de invisibilibus capit, seu quod hujus modi fluctibus non frangitur: cui contrarium posuit serpente propter venena fallacie, quæ primo homini præseminavit. Quod autem in Evangelio secundum Lucam hæc duo subsequitur ovi et scorponis comparatio, in ovo indicatur spes, in quo nondum perfectus fetus est, sed fovento speratur; vel quod spei contrarium est retro respicere, quæ se in ea quæ ante sunt extendit. Et ideo huic contrarium posuit scorpionem, cuius aculeus venenatus retro timendum est, quia mortifera desperatio in fine est formidanda.*

*Si ergo nos, cum siis mali, noster bona data dñe filii restris, usque Petentibus sc.*

Malos appellat hujus sæculi amatores; et in returnu natura bona sunt quæ dant, quamvis sint temporalia quia Dominus est terra et plenitudo ejus (Psal. xxiii). Alter Apostoli, qui electionis merito bonitatem generis humani excesserant supernæ bonitatis intuitu mali esse dicuntur, quia nihil est per semetipsum immutabile vel bonum, nisi deitas sola. Quod Lucas vero dicit: *Dabit Spiritum bonum, ostendit Spiritum sanctum plenitudinem esse honorum Dei.*

*Intrae per angustam portam, usque, Et pauci sunt qui inveniunt eam.*

Lata via est quæ tendit ad sæculi voluptates, cuius inquisitione aut inventione opus non est, quia sponte se offerunt. Angustam vero viam omnes inveniunt, nec qui inveniunt statim ingrediuntur per eam, siquidem multi de medio itinere veritatis, sæculi voluntatibus capti, revertuntur.

*Attendite a falsis prophœtis, usque, Intrinsecus autem sunt lupi rapaces.*

Specialiter de hereticis dicuntur, qui videntur continentia, castitate, jejuno se circumdare quasi quædam ueste pietatis, sed ex intentione venenati animi, et insidiis rapacibus comparantur lupis.

Aliet, cautius considerate eos qui per Christianum nonne vos seducere nituntur, dulcibus sermonibus scandali inferentes, sed quomodo isti sunt mostendi ostendit.

*A fructibus errorum cognoscatis eos. Hoc est, ad valtu nolite attendere, sed ad opera. Etenim si non verbis, moribus blasphemant.*

*Nunquid colligunt de spinis uras, aut de tribulis fi-*

**B** flagrantiam sanctitatis, aut dulcedinem poterit invenire veritatis. Alter spinas reor et tribulos posse significare sæculi curas, et ultiorum compunctiones, ut: *Terra tua spinas et tribulos germinabit tibi (Gen. iii)*, fucus vero et uva dulcedinem novæ conversationis, quam Dominus esurii in nobis, et fervore dilectionis, quæ laetificat cor hominis.

*Sic omnis arbor bona fructus bonos facit, mala autem arbor fructus malos facit, et reliqui.*

Per arborem intelligimus seu bonam seu malam voluntatem. Fructus autem opera, quæ nec bona voluntatis, mala, nec malæ esse possunt voluntatis bona, quæ sit etiam bona, dum convertitur ad summum et incomparabile bonum, et impletur bono, ut faciat fructum bonum. Ac per hoc est quod dicitur auctor omnium bonorum, hoc est, et naturæ bona et voluntatis.

*Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur. Quia unusquisque versus per validam judicium sententiam in gehennæ ignem mittetur, qui hic boni operis fructum fecisse non invenitur.*

*Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cætorum, et reliqui.*

Utrumque enim servis Dei necessarium est, ut et opus sermone, et sermo operibus comprobetur.

*Muli mihi dicent in illa die: Domine, Domine, nonne in tuo nomine prophetavimus et in tuo nomine dæmonia? et reliqui.*

**C** Non enim ipsius meritum, qui talia facit, sed invocatio nominis Christi hoc agit, ob condemnationem eorum qui invocant, vel ob utilitatem eorum qui audiunt et vident.

*Et tunc confitebor illis quia nunquam novi vos, etc. Signanter dixit Confitebor, quia multo ante tempore dicere simulabant. Non novi vos dicit, id est, non approbo vos, quia nullo modo Deus probat, quem fidei pietas non commendat.*

*Omnis ergo qui audit verba mea haec, et facit ea, assimilabo eum viro sapienti, qui edificavit suum domum supra petram. Si petra Christus est, sicut multa prædicant Scripturarum testimonia, ille edificavit in Christo, qui quod audit ab illo facit.*

**D** *Et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et reliqui.*

Pluvia quoque, quia dominum subvertere nituit, diabolus est; flumina, Antichristi; venti, spiritales nequit in cœlestibus. Qui autem non solum verba Dei audit, sed firmiter facit, nihil horum timet, quia dominum edificatam habet supra petram.

*Et omnis qui audit verba mea haec, et facit ea similes erit qui edificavit domum suam super arenam.*

Fundamentum stabile et firmum Dominus noster Jesus Christus, super quod fundatur catholica Ecclesia: super arenam vero, quæ fluida est, et in unam copulam religi non potest, omnis hereticorum sermo ad hoc edificatur, ut corrueat.

*Et descendit pluvia, usque Et cecidit. Quid enim in*

pluvia nisi multimodas diabolicas tentationes, per A flumina manifestas persecutiones, per ventos malignos Spiritus intelligi voluit, ante quos nullus persistere valet, qui spe in Deum fixa non permanet. Potest etiam per impetum fluminis extremi judicium discrimen intelligi, quando, utraque domo consummata, omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur (*Matth. xxiii.*).

*Et fit ruina ejus magna. Quia non habet sublevantis solatia, sed audient : Ite in ignem aeternum (Matth. xxv.).*

*Et factum est cum consummasset Jesus verba haec, admirabantur turbæ, et reliquo.*

Turbas autem infideles dicit, qui stupebant non credendo; aut omnes generaliter demonstrat, qui in eo tantam sapientiam venerabantur. Scribæ enim docebant que scripta sunt in Moysi et prophetis; Jesus vero, quasi Dominus ipsius Moysi, pro libertate voluntatis suæ, vel ea que minus in lege videbantur addebat vel commutans prædicabat in populo, sicut supra legimus.

## LIBER SECUNDUS.

### CAPUT VIII.

*Cum autem descendisset de monte, usque, Domine, ei vis, potes me mundare.*

Istud miraculum potest intelligi post utrumque sermonem Domini factum fuisse, non solum quem Matthæus, verum etiam quem Lucas interponit, licet alio loco Lucas Marcusque illud commemoraverint. Mysticæ descensio Domini de monte incarnationem ejus significat, et post hæc secundæ sunt eum turbæ multæ, quia postquam Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (*Joan. 1*), qui antea tantum notus in Iudea, post admirabilis factus est in universa terra.

*Si vis, inquit, potes me mundare. De voluntate Domini non quasi incredulus dubitavit, sed quasi colluvionis suæ conscius non præsumit.*

*Et extendens Jesus manum, tetigit eum dicens : Volo, mundare. Extendit curationis manum, qui misericordiae suæ protendebat affectum. Tetigit segrotum, quia in potestate habuit sanitatis effectum, dixit, Volo, mundare. In volo ostendit pietatis clementiam, in mundare majestatis sue potentiam, quia ipse dixit, et facta sunt (*Psalm. xxxii.*). Non ut aliqui putant jungendum est, et legendum, Volo mundare, sed separatum, ut primo dicat Volo, deinde imperet mundare. Volo autem propter Photinum dicit, imperat propter Arrium, tangit propter Manichæum.*

*Et ait illi Jesus : Vide nemini dixeris. Et revera quid erat necesse ut sermone jactaret quod corpore præferebat, nisi ut doceret nos non solum a mercede abstineamus pecuniam, sed etiam gratiam.*

*Sed vade, ostende te sacerdoti, et offer munus quod præcepit Moyses in testimonium illis.*

Tres ob causas misit eum ad sacerdotes: primum, quia lex præcepit ut mundata lepra offerrent sacerdotibus munera; deinde ut leprosum viderent mundatum, et salvarentur credentes; aut si non crederent, inexensabiles essent; et ne legem frangere videretur. Si quem movet quomodo Dominus Mosaicum videatur approbare sacrificium, cum id Ecclesia non receperit, meminerit illius sacrosanctum corporis sacrificium nondum in ara crucis oblatum, nec esse apostolorum contestatione et fide credentium confirmatum. Mysticæ vir iste peccatis languidum

B genus humanum designat, quod extenta manu Salvatoris hoc est, incarnato Dei Verbo, humanamque contingente naturam, ab erroris prisci varietate mundatum est, et sacerdoti ostensum, de quo dicitur: *Tu es sacerdos in æternum* (*Psalm. CLIX*); cui offerunt corpora sua hostiam viventem, sanctam, Deo placentem (*Rom. xii.*).

*Cum autem introisset Capharnaum, usque Et male torquetur. Quæritur quomodo conveniat quod Matthæus ipsum centurionem ad Dominum accessisse dicat, cum Lucas nuntios ad eum misisse narrat? sed pie quærentibus patet quod Matthæus, causa brevitatis dixerit accessisse ipsum, cujus voluntas, licet aliis deferentibus, perlata est ad Dominum. Sicut enim Hæmorrhœissa, quia credidit, magis Dominum tetigit, quam turbæ a quibus premebatur, ita centurio quo magis credidit, eo magis accessit.*

*Domine, puer meus jacet. Non in una tantum remiserabilis, quod jacet; sed in alia, quod paralyticus; tertia, quod male torquetur. Et hoc ideo, ut angustias animæ suæ demonstraret, et benevolentiam Domini invitaret: sic decet prælatos sibi subiectis misereri.*

*Et ait illi Jesus : Ego veniam et curabo eum. Magna Domini sublimitas, sed major humilitas, qui solo verbo valebat curare, non dediguatur servum languorem visitare.*

*Et respondens centurio, ait : Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum. Propriæ vitæ conscientiam gentilis non ausus est hospitem habere Christum, cuius etsi fide prædictus, nondum tamen sacramentis erat imbus.*

*Sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus. Magna fides centurionis, qua verbi opus in Christo contigitur.*

*Nam et ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites. Nonnihil se potestate subditum dicit, et tamen se minoribus posse imperare, ut subaudiatur: Quanto magis omnipotens Deus super omnia, per angelicam dicere potest militiam infernati ut recedat, et recedit: et sanitati ut veniat, et veniet. Unde sequitur :*

*Et huic dico, Vade, et vadit; et alii, Veni, et venit;*

*et servo meo : Fachoc, et faci. Vult ostendere Deum A (Joan. ix) ; in cuius occasu plures sanctorum agroti posse implere quod vellet, non tantum per corporis adventum, sed etiam per ministeria angelorum.*

*Audiens autem Jesus, miratus est. Miratur intelligentiam sue maiestatis, quod et nobis mirandum significat. Tales motus cum deo dicuntur, non sunt signa perturbationi animi, sed docentis magistri.*

*Et sequentibus se dixit : Non inveni tantam fidem in Israel. Non de omnibus retro patriarchis et propheticis loquitur, sed de omnibus ævi præsentis, qui per legem instructi non credebant. Centurio Christo docente minime creditit, spontaneam gentium fidem significans.*

*Dico vobis, quod multi ab Oriente, et reliqua. Id est, ex omnibus gentibus sicut oportet Evangelium prædicari, vel ab Oriente, qui statim illuminati transirent, et ab Occidente, hi qui passiones pro fide usque ad mortem toleraverunt, recumbent non carnaliter jacentes, sed spiritualiter requiescentes.*

*Filius autem regni ejicientur, usque et stridor dentium. Filios regni Judæos dicit, in quibus ante regnavit Deus. Stridor dentium et fletus oculorum, veram demonstrat resurrectionem membrorum. Interiores quoque tenebras dicit, cecidat in cordis, exteriores quoque noctem æternæ damnationis, ubi duplex ostenditur gebenna, id est, nimii frigoris per stridorem dentium, et intolerabilis esse servoris, per fletum oculorum, ut beatus Job ait : Ad calorem nimium transirent ab aquis nivium (Job. xxiv).*

*Et dixit Jesus centurioni, usque et sanatus est puer ex illa hora. Probatur fides Domini, et roboratur sanitas servi. Mystice centurio electos ex gentibus ostendit, qui, quasi centenario milite stipati, spiritualium sunt virtutum perfectione sublimes.*

*Et cum veniseet Jesus in domum Petri, vidit socrum ejus jacentem, usque et surrexit, et ministrabat eis. Domus Petri circumcisio est, quæ apostolatu ejus tradita erat ; socrus vero ejus Synagoga est, quia illa quodammodo mater est Ecclesie, quæ a vero sponso taliter commendatur Petro : Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam (Matth. xvi). Porro socrus Petri in Synagoga febricitabat, quia persecutus Ecclesiam invidias facibus laborabat. Unde dicitur : Filius matris meæ pugnaverunt contra me (Cant. i). Cujus manum Dominus tetigit, quia carnalia ejus opera in spiritalem usum convertit ; quæ eis resurgens ministrabat, quia nunc quotidie per spirituale officium credens Domino ministrat. Moraliter autem unaquæque anima, quæ carnis concupiscentiis militat, quasi febribus æstuat ; sed ad tatem divinæ misericordiae convalescens, per contumelias frena lasciviam carnis constituit, et ipsis membris quibus servierat, immunitate ad iniquitatem, serviat justitiae in vita æternam.*

*Vespere autem facto, obtulerunt ei multos dæmonia habentes, et ejecit Spiritus verbo, et omnes male habentes, curavit. Omnes non nunc, non meridie, sed ad vesperam curantur, quando verus Sol occubuit, ille qui dixit : Quandiu in mundo sum, lux sum mundi*

PATROL. XCII

*quam ante, quia in carne vivens paucos Judæorum docuit, postea per orbem gentibus solitis dona permisit.*

*Videns autem Jesus turbas multas circa se jussit discipulos suos ire trans fretum. Exhortatio Jesu semper est, ut amarus sæculi fluctus, inconfeso fidei navigio transeamus, quoad littus paradisi, ipso gubernante, perveniamus.*

*Et accedens unus scriba, ait illi : Magister, sequar te, quocunque ieris. Quod Matthæus dicit tunc istud gestum esse, quando jussit ut irent, Lucas vero Ambulantes illis in via (Luc. ix), non est contrarium quod utique ambulabant ut venirent ad fretum. Scriba iste si dixis et : Domine, sequar te, non fuisset repulsus, sed qui magistrum unum de pluribus aestimabat, et erat litterator, et non spiritualis auditor. Ideo non habet locum, in quo possit reclinare Jesus caput suum.*

*Ait illi Jesus : Vulpes foveas habent et volucres calidos ; Filius autem hominis non habet ubi, etc. Ac si dixisset : Quid me propter divitias sæculi vis sequi, cum tante sim paupertatis, ut nec proprio ulari tecto ? Possimus juxta allegoriam per vulpes hereticos accipere significatos, qui nihil in virtutibus Christi, sed in sua confidentes astutia, velut vulpis callida seducere satagunt ; per volucres, malignos Spiritus, qui in cordibus Judæorum domicilia habent, ubi habitaculum non invenit caput Christi Deus.*

*C Alius autem de discipulis ejus, ait illi : Domine, permille me primum ire, et sepelire patrem. Non discipulatum respuit, sed expleta priuam paterni funeris pietate, liberior hunc assequi desiderat : in quo et Filius hominis caput reclinat, quia in ejus humili pectore divinitas familiari quadam requiescat mansione.*

*D Jesus autem ait illi : Sequere me, et dimitte mortuos sepelire mortuos suos. Mortuos enim sepelire, est peccatores in peccatis suis fovere : quod illi faciunt qui justificant impium pro munib[us], et iniqua goreantes benedicunt.*

*Et ascendentes eo in naviculam, secuti sunt eum discipuli ejus. Mare quod Dominus cum suis transire desiderat, præsentis sæculi tenebrosus accipitur æstus. Navicula, quam ascendunt, nulla metus quam dominicae passionis arbor intelligitur, de qua alibi dicitur : Si quis vult post me venire, tollat crucem suam, et sequatur me (Marc. viii).*

*E Et ecce motus factus magnus in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus. Illa tempestas non ex se orta est, sed potestate pareat imperantis, quatenus se esse terre marisque Dominum cunctis ostenderet.*

*Ipsæ vero dormiebat. O res mirabilis ! is qui nunquam obdormit dormivit : dormiebat ergo corpore, ut apostolus evigilare faceret, præcipue autem ne nos unquam animo dormiamus.*

*F Et accesserunt, et suscitaverunt eum, dicentes : Domine, salva nos, perimus. Suscitant Dominum, ne*

fretuum feritate dispereant, quia cuius mortem videbant, maximis votis resurrectionem quærebant, ne ejus morte carnui mens eorum in perpetuum periret morte spirituali.

*Et ait illis Jesus : Quid timidi estis, modice fidei ? Marcus : Necdum habetis fidem (Marc. iv) ? Lucas autem, *Ebi est fides vestra* (Luc. viii) ? id est, si potius me in terra esse creditis, quare non in mari simul me ut vere Deum et creatorem omnium suscepistis? quare non omnia a me facta, in mea esse protestate creditis? Quare dubitas, pusilla fidei? fragiles in fide corripiuntur, alieni omnino a fide punitur, sicut Judæi et haeretici.*

*Tunc surgens imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna.* Ventum quippe surgens increpavit, quod per suam resurrectionem diaboli stravit superbiam: tempestatem aquæ cessare fecit, dum surgendo de sepulcro Judæorum rabiem labefecit. B

*Porro homines mirati sunt, dicentes : Qualis est hic, qui venti et mare obediunt ei?*

Non discipuli, sed nautæ dicentes: *Qualis est iste qui sicut homo videtur, et sicut Deus potentiam ostendit.* Sunt qui allegorice hanc naviculam præsentem volunt significare Ecclesiam, ventos malignos Spiritus, et homines iniçios, qui desiderant ut Ecclesia fluctibus et pressuris immagratur; sed licet Jesus ad tempus auxilium subtrahendo dormire videatur, precibus tamen honestis suscitatus, malignorum spirituum incitationem compescere facit, et persecutorum minas mitigat, et flante aura Spiritus sancti, Ecclesiam ad aeternæ quietis portas usque perducit. Tropologice autem nos singuli catholica fide imbuti navem concordamus, mare cum Jesus transire conamus: qui nobis quasi inter æquoris fremitus obdormit, quando, crebrente immundorum spirituum vel pravorum hominum impetu, inter medios virtutum nivis fidei splendor obtenebrescit, spei celsitudo tabescit. Verum inter hujusmodi procellas necesse est ut illum sedulo excitemus, qualiter ipse gubernator nobis salutis indulget littus, ut, de tumultibus liberati, admiremur ejus circa nos benevolentias, et mirantes gratias agamus.

*Et cum venisset trans fretum in regionem Gerasenorum.* Gerasa urbs est Arabie trans Jordaniem, iuncta monti Galaad, quem tenuit tribus Manasse, non longe a stagno Tiberiadis, in quod porci precipitati sunt. Æguiscat gentes quas Dominus post somnum passionis et gloriam resurrectionis per prædicatores dignatus est visitare, unde bene Gerasa interpretatur, colonum ejus, vel advena propinquans.

*Occurrerunt ei duo habentes demonia.* Quod Marcus et Lucas unum commemorant, intelligas unum famosioris personæ, quem regio illa maxime dolebat: sed allegorice sicut unus a dæmonio possessus; sic et duo illi gentiles poli idolis occupati typum non inconvenienter exprimunt.

*De monumentis exequentes servi nimis.* Isti duo homines, qui a dæmonibus vexabantur, duorum populum non inconvenienter figuram gestaverunt: gen-

A tilis, qui, diabolis doctrinis illitus, idola pro Deo colebat, et Judaici, qui contemptor divinae legis semper existiterat: qui non in domo, id est, in sua conscientia habitabant, sed in monumentis, hoc est, in operibus delectabantur mortuis. Quid enim sunt corpora, nisi seputra mortuorum. Sævi nimis, qui divinas vel humanas leges pro nihilo ducebant, quæ per vincula significata sunt.

*Ita ut nemo possit per viam illam transire.* Ante adventum namque Salvatoris prophetis et præparatoribus sanctis gentilitas invia fuit, quia cuiquam cum saevitia furoris obedire recusavit: et compedes ac catenas rupit, id est, leges humanas; et ut Lucas scribit, agebatur a dæmonio in deserto, qui, transgressis legibus, jam vulgarem consuetudinem excessit cupiditatum sceleribus.

*Et exclamaverunt dicentes : Quid nobis et tibi, Fili Dei ? Non est ista confessio voluntatis, quia præmium non sequitur consistentis, sed extorsio necessitatis, velut se vi fugiti. Si post multum temporis Dominum vident suum, nihil aliud nisi de verberibus deprecantur: sic dæmones Dominum in terris cernentes versari, ad judicandos se venisse credebant.*

*Venisti ante tempus torquere nos.* Sciebat enim diabolus esse sibi certam in judicio Dei damnationem futuram, cui per Isaiam dicitur: *Vae qui prædaris; nonne et ipse præda'ris (Isai. xxxiii) ?* sed dispensationem divini consilii, quæ nobis manifestanda erat, scire non potuit. Unde dominici adventus C potentiam pertimescens, ad suam tendere damnationem.

*Erat autem non longe a' eis grex porcorum, usque Mitte nos in gregem porcorum.* Marcus dicit circa montem suis gregem porcorum (Marc. v); cui nihil repugnat, quod Lucas dixit, in monte (Luc. viii). Grex enim tam magnus fuit, ut aliqui essent in monte, aliqui circa montem.

*Et ait Jesus : Ite.* Erubescat Manichæus, qui hominum et bestiarum unam dicit esse substantiam, dum pro unius hominis salute duo millia, ut Marcus commemorat, porcorum suffocantur, i.e. quorum tam interitu immundi homines indicantur. Non in eum accipiet potestate diabolus ad perdendum, nisi qui more porci vixerit, et montem superbiæ passitur.

*At illi exerentes abiuerunt in porcos, usque et mortui sunt in aquis.* Ecclesia a dæmonum dominatione libera, sacrilegos suos ritus in abditis agunt qui Christo credere nolunt. Et notandum est quod nec pecoribus nocere possunt dæmones, quanto minus hominibus, nisi concessa a Deo potestate, quam in nobis bonus Deus occulta justitia dare potest, injuste non potest.

*Pastores autem fugerunt, et venientes in civitatem, nuntiaverunt omnia, et de his qui dæmonia haberunt.* Quod pastores porcorum fugientes ista nuntiant, significat quosdam etiam primates impiorum, quamquam Christianam legem fugiant, quod potentiam

tamen ejus per gentes stupendo et mirando prædicare non cessant.

*Et ecce tota civitas exiit obriam Jesu, et viso eo, rogabant ut traniret a finibus eorum. Ut nonnulli arbitrantur, non superbia hoc faciunt, sed humilitate, consciæ fragilitatis suæ, judicantes se præsentia Domini indignos, quod et Petro contigisse legimus, quando dixit: Exi a me, Domine, quia homo peccator sum (Luc. v). Mystice autem quod Geresani invenerunt hominem vestitum, et mente sana sedere ad pedes Iesu, ut Lucas dicit: Et cognoscentes quod factum sit, rogauit Iesum ut discedat ab eis (Luc. viii), significat multitudinem vetustam vitam suam honore, et Christianam legem pati nolle, nec implere posse, admirantes tamen fidem populum a pristina ac perdita conversatione sanatum.*

#### CAPUT IX.

*Et ascendens naviculam transseruit, et venit in civitatem suam. Hic oritur quæstio, quia Marcus dicit quod factum sit in Capharnaum: quæ difficilis solvetur, si Matthæus Nazareth non inveniret; nunc vero veniens in Galilæam, recte dicitur venisse in suam civitatem, in quoconque oppido esset Galilæa, præsertim quia et ipsa Capharnaum ita excellebat in Galilæa, ut tanquam metropolis haberetur.*

*Ecce obtulerunt ei paralyticum in lecto jacentem. Paralyticus hujus curatio post carnale meritum ad Christum suspirantis animæ salvationem significat, quæ primo ministris, id est, bonis doctoribus indiget, qui eam Christo afferant, quia bene quatuor, Marco narrante, reperiuntur, sive quia quatuor libris Evangelii omnis prædicatorum virtus firmatur, sive quod quatuor virtutibus fiducia mentis ad promerendam sospitatem erigitur sobrietate, sapientia, justitia et virtute, quibus utilius nihil est in humana vita.*

*Et videns Jesus fidem iliorum, dixit paralyticum: Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua. Lucas dicit Homo (Luc. v). Quod si quem movet, sciat utrumque illum dicere simul posse: et, Fide, fili; et, Dimittuntur tibi, homo, peccata tua.*

*Et ecce quidam de scribis dixerunt intra se: Hic blasphemat. Quid dicant esse blasphemiam, Marcus consequenter exponit, dicens: Quis, inquit, potest dimittere peccata, nisi solus Deus (Marc. ii)? Ilæc commemorantes, qui eum tantum hominem putabant, licet nescientes verum, dicebant: Quia nemo potest dimittere peccata, nisi solus Deus, et quibus ipse dat potestatem dimittendi; et ideo Christus probatur esse verus Deus, dimittens peccata quasi Deus.*

*Et cum vidisset Jesus cogitationes eorum, etc. Et quodam loco ostendit se Deum, qui potest occulta cordis cognoscere, modo tacens loquitur: Dum vestras cogitationes intueor, ex vobis intelligite quid paralyticus consequatur. Quid est facilius dicere: Dimittuntur tibi peccata, aut dicere: Surge et ambula? utrum sint paralyticus peccata dimissa, solus noverat, qui dimiscebatur. Surge autem et ambula, tam ille qui surgebat quam hi qui videbant approbare peterant;*

**A** et ideo sit signum carnale, ut probetur spiritus, et datur intelligi quia ob peccata corporum in debilitates veniunt; idcirco primo dimittuntur peccata, ut sanitas restituatur. Quinque siquidem sunt differentiae causarum, pro quibus in hac vita corporalibus molestiis affligimur: aut ad augenda merita per patientiam, ut beatus Job; aut ob custodiam virtutum, sicut apostolo Paulo datus est stimulus carnis suæ, angelus Satanæ colaphizans, ne magnitudine revelationum extolleretur; aut ad corrigenda peccata, sic ut Maria soror Aaron, propter temeritatis verbâ lepra percussa est; aut ad gloriam Dei, sicut infirmitas Lazarus non ad mortem, sed pro gloria Dei fuit; aut ad iuicioationem æternæ damnationis, quod reproborum est proprium, sicut Antiochus et Herodes B præsenti miseria cunctis ostendebant quod passuri perpetuo erant in gehenna. Unde dicitur: *Duplici contritione concreta eos (Jerem. xvii).*

*Ut scialis autem quod Filius hominis habet protestationem in terra dimittendi peccata, tunc ait paralyticum: Surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam.*

*Tolle, ait, lectum tuum, ut quod fuit testimonium infirmitatis sit probatio sanitatis. Vade in domum tuam, ne, Christiana fide curatus, in viis Judæice perfidie jam moreris. Spiritualiter sanus qui languidus erat, domum reportat lectum, cum anima, peccatorum remissionem accepta, ad internam sui custodiæ cum ipso se corpore refert, ne quid post veniam unde iterum juste seriatur admittat.*

*Videntes autem turbæ, timuerunt, etc. Quam admira divinitate potentiae virtus, ubi nulla interveniente imbra, tam festina comitatur salus.*

*Et cum transisset inde Jesus, vidit hominem sedentem in telone, Mattheum nomine et ait illi: Sequere me.*

*Id est, Misericordia intuitu aspergit humanis studiis deditum, et temporalibus lucris inhiantem, sicut Petrum ut negationis reatum agnosceret, respexit. Telos enim Græce, Latine rectigal interpretatur. Matthæus Hebreice, donatus dicitur Latine; nec immrito, quia tantum supernæ gratiæ manus accepit. Porro cæteri evangelistæ proprie honorem ejus, noluerunt eum vulgato nomine appellari, sed Levi dixerunt. Ipse vero se Matthæum et publicanum nominat, secundum quod a Salomone præcipitur: *Justus prior accusator est sui (Prov. xviii).* In principio ait, ut in se ostendat nullum de salute desperare debere, eum ipse de publicano sit in apostolum commutatus. Levi hic, præadditus, sive assumptus significat, quod assumptus est per electionem a Domino, et additus numero apostolorum.*

*Et surgens secutus est eum. Lucas dicit: Relictus omnibus secutus est eum (Luc. v). Sequi enim imitari est. Et bene sequebatur, dum relinquere propriæ, qui rapere solebat aliena, et quomodo sequendum sit docuit, quod contemptus negotia humana, factus est fidelis dominicorum dispensator talentorum.*

*Et factum est, discubente eo in ore, rœce multi publicani et peccatores, et reliqua.*

Lucas dicit ei in domo Levi factum esse grande convivium, et significat quod Christus in affectu credentium recumbit, ut fruatur honorum spirituali convivio, quo dives eget, pauper autem epulatur.

*Et videntes Pharisæi, dicebant discipulis ejus: Quare cum publicanis et peccatoribus manducat magister uester? Dupli errore tenebantur Pharisæi, qui superbiæ fastu a justitia longe excesserant, et magistro veritatis derogabant susceptionem peccatorum. Mystice autem per Matthæi electionem et vocationem publicanorum fides exprimitur gentium, quæ prius mundi lucis inhababant, nunc cum Domino epulis charitatis et sedula reficiuntur bonorum operum devotione: profecto supercilium scribarum Judæorumque invidiam, qua de gentium salute torquentur, insinuat, convivantibus cum Domino publicanis muniantes Pharisæi de jejunio gloriantur, quia qui legem sequuntur fauori patiuntur æternam; qui vero verbum in interioribus animæ receperunt cœlestis alimento ubertate recreati esurire et si.ire non possunt.*

*At Jesus audiens ait: Non est opus valentibus medicis, sed male habentibus. Seipsum medicum dicit, cuius crux sanati sumus: sanos autem et justos appellat eos, qui sub lege sua præsumentes, Evangelii gratiam non querunt; male habentes eos vocat qui, suæ fragilitatis concii, Christi gratiæ pœnitendo colla submittunt.*

*Eentes autem discite quid est: Misericordiam colo, et non sacrificium. Quidam stulte vita operationis eunt discant per opera misericordie, ut supernæ sibi met misericordiae præmia consequantur.*

*Non enim veni vocare justos, sed peccatores. Id est, non ut falso se justificantes innui labore extollerent, sed ut pœnitentes misericorditer colligere.*

*Tunc accesserunt ad eum discipuli Joannis, dicentes: Quare nos et Pharisæi jejunamus frequenter, discipuli autem tui non jejunant? Marcus et Lucas ita hoc narrant, quasi alii aliqui hanc ei questionem intulerint, unde collendum est a pluribus quibuslibet hanc questionem Domino esse objectum: spiritualiter autem illi jejunabant, qui, spiritualibus bonis abstinentes, jejuno corde tabescabant traditiones hominum sequendo; qui vero Christi incorporantur amore, non possunt jejunare, quia ipsius sanguine epulantur et carne.*

*Et ait illis Jesus: Nunquid possunt filii sponsi lugere, quandiu cum illis est sponsus? etc. Sponsus ergo Christus, sponsa Ecclesia, de quo spirituali connubio apostoli sunt creati, qui lugere ac jejunare non possunt, videntes in thalamo Sponsum cum sponsa; quando vero transierunt nuptiæ, et tempus passionis ac resurrectionis advenierat, tunc jejunabant. Nam iste Lucas ante adventum Salvatoris cum desiderio sanctorum celebratus, sed et nunc esse non desinit, quondam usqne veniet Sponsus judicare vivos et mortuos. Tropologicæ, in letitia sumus, quandiu nobiscum est Sponsus; cum autem ille propter pec-*

*A cata nostra evolaverit, tunc indicendum jejunium, tunc recipiendus est luctus.*

*Nemo autem immittit commissuram panni ruditis in vestimentum vetus, tollit enim plenitudinem ejus a vestimento, et præior scissura fit. Docet namque hoc responsio Dominus non posse jejunii et continentiae austeriora præcepta sustinere apostolos, needum passionis suæ et resurrectionis fide solidatos, quibus adhuc veteri consuetudini deditis, inconvenienter novus pannus assuitur, id est, aliqua particula doctrinæ, quæ ad novæ vitæ temperantiam pertinet: quia si hoc fiat, et ipsa doctrina quodammodo scinditur, cuius particula, quæ ad jejunium ciborum valet, importune traditur, cum illa doceat generale jejunium, non a concupiscentia ciborum tantum, sed ab omni Letitia temporalium delectationum.*

*Neque mittunt vinum novum in utres veteres, etc. Utres veteres fuerunt apostoli ante infusionem Spiritus sancti, sed illis post triumphum resurrectionis, et per gloriam ascensionis iam roboratis, qua utribus novis vinum novum venerat, dum Spiritus sancti servor corda illorum repleverat. Alter vestimentum insinuat opera nostra bona quæ foris agimus et coram hominibus lucemus; vino autem novi servor fidei, spei et charitatis, exprimitur, quo in novitatem sensus nostri reformantur.*

*Hæc illo loquente ad eos, ecce princeps unus accessit, usque impone manum tuam super eam, et vivet Ilunc et Marcus et Lucas archisynagogum, et nominis Jairum esse dicunt, et Domino nuntiasse non defunctam, sed morti proximam; Matthæus vero, causæ brevitatis, attendens non verba patris, sed voluntatem: non credebat enim Pater vivam invenire possilam pro qua rogaverat. Mystice Jairus, qui interpretatur illuminatus, sive illuminans, Moyses intelligitur, qui de Spiritu sancto illuminatus, verba vita accepérat, ut per hæc alios illuminaret: quid enim per pedes Jesu, nisi ipsius humanitas intelligitur, a quam juxta alios evangelistas, procidit legislator cui tota progenie patrum, Mediátorem Dei et hominum longe sibi dignitatis gloria præferendum esse cognovit. Filia namque Synagoga est quæ unica erat Moses, et quam fere pater duodecim annorum modo defunctam esse conqueritur, quia post educationem legislatoris, et post instructionem prophetarum, posquam ad intelligibiles zætas animus pervenerat, spiritalem solem generare debebat, errorum languor consternata est, et morte extincta; sed eam venie Redemptor dextera revocavit ad vitam.*

*Et surgens, Jesus sequebatur eum, et discipuli ejus. Ubi enim adventus Jesu cum doctoribus appropositus, statim ubi mortis exitus, et vita patet intritus.*

*Et ecce mulier quæ sanguinis fluxum patiebatur decim annis, accessit retro, et tetigit fibram reverenti ejus. Mulier ista sanguine flues, sed a Domine curata, Ecclesia est de gentibus congregata. Et tandem quod archisynagogi diodennis sit filius, mulier hæc duodecim annis sanguine flues,*

est, endem tempore quo nata sit ista, illa cœperit A Domus Jesu cœlestis est Jerusalem; Iudei cœci, duo populi sunt, observatione litteræ et ritu gentili obœcati, de futuris inscii. Dominus ergo per hoc sæculum transeunte, et in domum suam cupiente reverti, secuti sunt eum duo cœci; quia prædicato per apostolos Evangelio, multi ex Judæis et gentibus cœperunt sequi Redemptorem, postulantes sibi misereri, ut lumen fidei et bonorum consequerentur operum.

*Dicebat intra se: Si tetigero tantum fimbriam vestimenti ejus, salva ero. Id est, si fidem percepero incarnationis ejus, ab omni peccatorum meorum iniqüitate mundabor. Credidit, dixit, tetigit. In his enim tribus speciebus oannis sanitas promeretur, id est, fide, verbo et opere.*

*At Jesus conversus, et videns eam dixit: Confide, filia, fides tua te sa'vam fecit. Conversus a severitate justi judicij, ad suæ largitatem misericordiæ; unde per prophetam dicitur: Convertimini ad me, et ego revertar ad vos (Zach. 1, 3). Videns eam dixit: Quia quos præscivit et prædestinavit, hos et rocauit (Rom. VIII, 30). Confide filia, namque jam fidem habebat, sed ab ea fidei perseverantiam postulabat.*

*Et salva facta est mulier ex illa hora. Ex hora ergo dominici adventus ad fidem convertuntur, et a Domino, qui salvi sunt, quotidie in idipsum augentur.*

*Et cum venisset Jesus in domum principis, et vidisset tibicines et turbam fluctuantem a'que tumultuante, dicebat: Recedite, tibicines. Magistri sunt, carmen lugubre canentes, et qui Synagogam letitiam dominice inhabitationis, merito infidelitatis amisit; quasi inter flentes et ejulantibus usque bodie in domo principis mortua latet: nec tamen funditus a Domino dimissa, sed circa finem sæculi erit restituta saluti; unde apte subjungitur:*

*Non est mortua puella, sed dormit. Allegorice, cum anima peccaverit, et nobis quasi mortua esse videtur, tamen illi ad vitam eam revocanti, non incongrue viva esse dicitur.*

*Et deridebant eum. Quod proprie Judæorum perdidam blasphemiamque ostendit, et demonstrat puerilitatem sensum, et lasciviam morum, unde dicitur: Tentarerunt me, et deriserunt.*

*Et cum ejecta esset turba, intravit. Moraliter non resurget anima, quæ intrinsecus jacet mortua, nisi prius a secretioribus cordis excludatur inopportuna sæculariur cogitationum multitudo.*

*Et tenuit manum ejus, et surrexit puella. Quia nisi prius mundata fuerint manus Judæorum sanguine plenæ, mortua eorum non consurgit Synagoga; quæ bene ad tactum divinæ pietatis surgit et ambulat, quia non solum a sordibus scelerum surgit, sed continuo in bonis operibus proicit.*

*Exiit fama hæc in universam terram illum. Quia cœli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum. Moraliter tres illi mortui a Domino suscitati tria resurrectionis animarum significant genera, sicut superius monstravimus.*

*Et transeunte inde Jesu, secuti sunt eum duo cœci usque, cum renisset dominum, accesserunt ad eum cœci*

A Domus Jesu cœlestis est Jerusalem; Iudei cœci, duo populi sunt, observatione litteræ et ritu gentili obœcati, de futuris inscii. Dominus ergo per hoc sæculum transeunte, et in domum suam cupiente reverti, secuti sunt eum duo cœci; quia prædicato per apostolos Evangelio, multi ex Judæis et gentibus cœperunt sequi Redemptorem, postulantes sibi misereri, ut lumen fidei et bonorum consequerentur operum.

*Et dixit eis Jesus: Creditis quia possum hoc facere vobis? Fidem eorum ipse nosceens, interrogat ut fidei confessio promat, quia corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.*

*Dicunt ei: Uique, Domine; tunc tetigit oculos eorum, dicens, etc. Hoc est, quia jam mentem vestram fidem illuminat, ipsa vobis oculorum lucem restitutat.*